

**Бухгалтерский баланс**  
Страховые (перестраховочные) организации, исламские страховые (перестраховочные) организации  
АО "СК "НОМАД Иншуранс"

по состоянию на 01.07.2026 года

| (в тысячах тенге)                                                                                                               |            |                            |                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------|---------------------------|
| Наименование статьи                                                                                                             | Код строки | На конец отчетного периода | На конец предыдущего года |
| 1                                                                                                                               | 2          | 3                          | 4                         |
| <b>Активы</b>                                                                                                                   |            |                            |                           |
| Денежные средства                                                                                                               |            |                            |                           |
| в том числе:                                                                                                                    | 1          | 932 811                    | 279 301                   |
| наличные деньги в кассе                                                                                                         |            |                            |                           |
| деньги на счетах в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций                                     | 1.1        | 351 875                    | 117 285                   |
| эквиваленты денежных средств                                                                                                    | 1.2        | 580 936                    | 162 016                   |
| Аффинированные драгоценные металлы                                                                                              | 1.3        | 0                          | 0                         |
| Вклады размещенные                                                                                                              | 2          | 0                          | 0                         |
| Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка                 | 3          | 8 664 075                  | 8 075 456                 |
| Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход                                              | 4          | 0                          | 0                         |
| Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости                                                                        | 5          | 32 980 943                 | 34 290 895                |
| Производные финансовые инструменты                                                                                              | 6          | 38 833 466                 | 35 289 465                |
| Операции «обратное РЕПО»                                                                                                        | 7          | 0                          | 0                         |
| Займы, предоставленные страхователям                                                                                            | 8          | 0                          | 0                         |
| Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию                                                                      | 9          | 0                          | 0                         |
| Авансы выданные                                                                                                                 | 10         | 1 816 475                  | 1 557 025                 |
| Дебиторская задолженность                                                                                                       | 11         | 429 499                    | 675 359                   |
| Запасы                                                                                                                          | 12         | 587 055                    | 395 425                   |
| Комиссионные вознаграждения                                                                                                     | 13         | 47 461                     | 49 970                    |
| Активы по портфелям договоров страхования и выпущенных договоров перестрахования                                                | 14         | 0                          | 0                         |
| Активы по портфелям удерживаемых договоров перестрахования по возникшим убыткам                                                 | 15         | 0                          | 0                         |
| Активы по удерживаемым договорам перестрахования:                                                                               | 16         | 1 100 990                  | 1 541 592                 |
| в том числе:                                                                                                                    | 17         | 2 864 100                  | 3 350 958                 |
| Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)                                             | 17.1       | 2 691 045                  | 3 110 314                 |
| Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск                                                                 | 17.2       | 173 055                    | 240 644                   |
| Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию                                                                    | 17.3       | 0                          | 0                         |
| компонент возмещения убытка маржи по договорам перестрахования                                                                  | 17.4       | 0                          | 0                         |
| Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск по возникшим убыткам                                            | 18         | 0                          | 0                         |
| Финансовая аренда предоставленная                                                                                               | 19         | 0                          | 0                         |
| Инвестиционное имущество                                                                                                        | 20         | 0                          | 0                         |
| Инвестиции в капитал других юридических лиц и субординированный долг                                                            | 21         | 0                          | 0                         |
| Долгосрочные активы (выбывающие группы), предназначенные для продажи                                                            | 22         | 0                          | 0                         |
| Активы в форме права пользования                                                                                                | 23         | 349 802                    | 362 512                   |
| Нематериальные активы                                                                                                           | 24         | 132 684                    | 166 645                   |
| Основные средства                                                                                                               | 25         | 887 902                    | 916 268                   |
| Расходы будущих периодов                                                                                                        | 26         | 16 562                     | 95 601                    |
| Текущий налоговый актив                                                                                                         | 27         | 195 232                    | 118 256                   |
| Отложенный налоговый актив                                                                                                      | 28         | 1 302 894                  | 1 302 894                 |
| Прочая дебиторская задолженность                                                                                                | 29         | 1 969 815                  | 918 834                   |
| Прочие активы                                                                                                                   | 30         | 0                          | 0                         |
| <b>Итого активы</b>                                                                                                             | <b>31</b>  | <b>93 111 766</b>          | <b>89 386 456</b>         |
| <b>Обязательства</b>                                                                                                            |            |                            |                           |
| Обязательства по оставшейся части страхового покрытия по портфелям договоров страхования и выпущенных договоров перестрахования | 32         | 20 738 206                 | 25 443 173                |
| в том числе:                                                                                                                    |            |                            |                           |
| наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков                                                                                     | 32.1       | 20 144 325                 | 24 371 893                |
| рисковая поправка на нефинансовый риск                                                                                          | 32.2       | 12                         | 16                        |
| маржа за предусмотренные договором страхования услуги                                                                           | 32.3       | 158 274                    | 181 371                   |
| компонент убытка                                                                                                                | 32.4       | 435 595                    | 889 893                   |
| в том числе:                                                                                                                    |            |                            |                           |
| по наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков                                                                                  | 32.4.1     | 435 595                    | 889 893                   |
| по рисковой поправке на нефинансовый риск                                                                                       | 32.4.2     | 0                          | 0                         |
| Производные финансовые инструменты                                                                                              | 33         | 0                          | 0                         |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                                                               | 34         | 0                          | 0                         |
| Операции «РЕПО»                                                                                                                 | 35         | 7 159 403                  | 1 107 834                 |

|                                                                                                           |           |                   |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|-------------------|
| Доходы будущих периодов                                                                                   | 36        | 0                 | 0                 |
| Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги                                                 | 37        | 0                 | 0                 |
| Обязательства по оставшейся части страхового покрытия по портфелям удерживаемых договоров перестрахования | 38        | 0                 | 0                 |
| Обязательства по возникшим убыткам                                                                        | 39        | 12 784 229        | 13 276 928        |
| Рисковая поправка на нефинансовый риск по возникшим убыткам                                               | 40        | 1 778 643         | 1 847 264         |
| Займы полученные                                                                                          | 41        | 0                 | 0                 |
| Кредиторская задолженность                                                                                | 42        | 1 799 020         | 1 535 384         |
| Авансы полученные                                                                                         | 43        | 291 305           | 207 042           |
| Обязательства по аренде                                                                                   | 44        | 443 032           | 418 477           |
| Расчеты с акционерами по дивидендам                                                                       | 45        | 0                 | 0                 |
| Субординированный долг                                                                                    | 46        | 0                 | 0                 |
| Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет                           | 47        | 760 639           | 514 875           |
| Отложенное налоговое обязательство                                                                        | 48        | 0                 | 0                 |
| Прочая кредиторская задолженность                                                                         | 49        | 2 858 772         | 2 874 690         |
| Оценочные обязательства                                                                                   | 50        | 951 864           | 2 240 513         |
| Прочие обязательства                                                                                      | 51        | 0                 | 0                 |
| <b>Итого обязательства</b>                                                                                | <b>52</b> | <b>49 565 113</b> | <b>49 466 180</b> |
| <b>Капитал</b>                                                                                            |           |                   |                   |
| Уставный капитал                                                                                          | 53        | 8 785 000         | 8 785 000         |
| Дополнительный оплаченный капитал                                                                         | 54        | 0                 | 0                 |
| Изъятый капитал                                                                                           | 55        | 0                 | 0                 |
| Резервный капитал                                                                                         | 56        | 0                 | 0                 |
| Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход       | 57        | 2 235 629         | 2 257 875         |
| Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход      | 58        | 26 358            | 26 259            |
| Резерв непредвиденных рисков                                                                              | 59        | 0                 | 0                 |
| Стабилизационный резерв                                                                                   | 60        | 0                 | 0                 |
| Резерв по переоценке основных средств                                                                     | 61        | 517 573           | 517 573           |
| Прочие резервы                                                                                            | 62        | 278 274           | 278 275           |
| Влияние финансового риска                                                                                 | 63        | 0                 | 0                 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)                                                              | 64        | 31 703 819        | 28 055 294        |
| <b>в том числе:</b>                                                                                       |           |                   |                   |
| предыдущих лет                                                                                            | 64.1      | 28 055 294        | 15 008 388        |
| отчетного периода                                                                                         | 64.2      | 3 648 525         | 13 046 906        |
| <b>Итого капитал</b>                                                                                      | <b>65</b> | <b>43 546 653</b> | <b>39 920 276</b> |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                                                                      | <b>66</b> | <b>93 111 766</b> | <b>89 386 456</b> |
| Примечание                                                                                                |           |                   |                   |

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "СК "НОМАД Иншурэнс"

+7(727) 321-20-00

info@nomad.kz

Адрес

г. Алматы, ул. Толе би, 101

Абдиманова Алмагуль Кудайбергеновна  
фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Иманжанов Даурен Касымханович

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Адрес

+7(727) 321-20-00

телефон

подпись

подпись

дата



Отчет о прибылях и убытках

Страховые (перестраховочные) организации, исламские страховые (перестраховочные) организации: АО "СК "НОМАД Иншурэнс"  
по состоянию на 01.07.2026 года

| (в тысячах тенге)                                                                                                                                              |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|
| Наименование статьи                                                                                                                                            | Код строки | За отчетный период | За период с начала<br>текущего года (с<br>нарастающим итогом) | За аналогичный период<br>предыдущего года | За аналогичный период с<br>начала предыдущего года<br>(с нарастающим итогом) |
| 1                                                                                                                                                              | 2          | 3                  | 4                                                             | 5                                         | 6                                                                            |
| Доходы                                                                                                                                                         |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| Доходы от страховой деятельности                                                                                                                               |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| в том числе:                                                                                                                                                   | 1          | 5 997 359          | 32 732 151                                                    | 6 266 522                                 | 32 854 703                                                                   |
| страховая выручка по портфелям договоров страхования и выпущенным договорам перестрахования                                                                    | 1.1        | 6 127 095          | 32 625 047                                                    | 6 393 638                                 | 32 985 669                                                                   |
| доход (расход) от рисковой поправки на нефинансовый риск по портфелям договоров страхования и выпущенным договорам перестрахования                             | 1.2        | -138 382           | 65 129                                                        | -127 116                                  | -130 966                                                                     |
| доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги                                                                                                 | 1.3        | 8 646              | 41 975                                                        | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы (расходы) по страховым услугам                                                                                                                          | 2          | -6 778 117         | -27 328 785                                                   | -4 716 364                                | -27 869 155                                                                  |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| аквизиционные расходы                                                                                                                                          | 2.1        | -1 741 654         | -6 588 013                                                    | -1 646 984                                | -7 931 069                                                                   |
| страховые расходы по выплате                                                                                                                                   | 2.2        | -1 143 291         | -6 421 891                                                    | -1 222 367                                | -9 301 073                                                                   |
| страховые расходы в виде компонента убытка                                                                                                                     | 2.3        | -537 783           | -3 328 301                                                    | -309 068                                  | -5 071 548                                                                   |
| корректировка расходов по компоненту убытка                                                                                                                    | 2.4        | 506 606            | 3 782 955                                                     | 318 228                                   | 5 328 402                                                                    |
| расходы по возникшим страховым убыткам                                                                                                                         | 2.5        | -3 470 403         | -12 367 871                                                   | -1 234 714                                | -9 052 677                                                                   |
| расходы по осуществлению страховых выплат по перестрахованию                                                                                                   | 2.6        | -234 892           | -1 470 664                                                    | -521 985                                  | -1 244 301                                                                   |
| финансовые доходы по страхованию (перестрахованию)                                                                                                             | 2.7        | 20 076             | 121 307                                                       | 1 535                                     | 9 214                                                                        |
| финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)                                                                                                            | 2.8        | -176 776           | -1 056 307                                                    | -101 009                                  | -606 103                                                                     |
| Доходы (расходы) по удерживаемым договорам перестрахования                                                                                                     | 3          | -580 949           | -4 328 457                                                    | -975 224                                  | -1 668 182                                                                   |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования                                                                   | 3.1        | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы (расходы) по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск                                                                           | 3.2        | 43 843             | -67 589                                                       | 3 438                                     | 140 713                                                                      |
| доходы (расходы) в виде амортизации маржи по договорам перестрахования                                                                                         | 3.3        | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования, оцениваемому на основании подхода распределения премии           | 3.4        | -879 740           | -3 663 644                                                    | -1 056 311                                | -3 791 523                                                                   |
| доходы от перестрахования                                                                                                                                      | 3.5        | 0                  | -58 631                                                       | 0                                         | 0                                                                            |
| расходы (доходы) по активу перестрахования по возникшим страховым убыткам                                                                                      | 3.6        | 244 750            | -561 059                                                      | 20 141                                    | 1 047 045                                                                    |
| финансовые доходы по удерживаемым договорам перестрахования                                                                                                    | 3.7        | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| финансовые расходы по удерживаемым договорам перестрахования                                                                                                   | 3.8        | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы, связанные с возмещением перестраховщиком страховых выплат                                                                                              | 3.9        | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности                                                                                           | 3.10       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 466 405                                                                      |
| комиссионные доходы по договорам перестрахования                                                                                                               | 3.11       | 10 198             | 22 466                                                        | 4 848                                     | 17 224                                                                       |
| доходы (расходы), связанные с возмещением регрессных требований и убытков (суброгации)                                                                         | 3.12       | 0                  | 0                                                             | 52 660                                    | 451 954                                                                      |
| прочие доходы от страховой деятельности                                                                                                                        | 3.13       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход                                                                                                   | 4          | 565 962            | 4 010 851                                                     | 974 728                                   | 2 218 319                                                                    |
| Доходы, связанные с получением вознаграждения                                                                                                                  | 4.1        | 898 031            | 5 005 962                                                     | 684 826                                   | 3 533 169                                                                    |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам                                                                                                                 | 4.1.1      | 848 941            | 4 756 584                                                     | 657 893                                   | 3 434 300                                                                    |
| доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам                                                                                                            | 4.1.2      | 49 090             | 249 378                                                       | 26 933                                    | 98 869                                                                       |
| Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)                                                                                                   | 4.2        | -67 791            | -77 532                                                       | -56 519                                   | -1 264 569                                                                   |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)                                                                                                         | 4.2.1      | 1                  | 4 799                                                         | 0                                         | -1 098 529                                                                   |
| доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)                                                                                                                    | 4.2.2      | -67 792            | -82 331                                                       | -58 522                                   | -168 043                                                                     |
| доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами                                                                                          | 4.2.3      | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами                                                                                          | 4.2.4      | 0                  | 0                                                             | 2 003                                     | 2 003                                                                        |
| Доходы (расходы) от переоценки (нетто)                                                                                                                         | 4.3        | -260 133           | -926 627                                                      | 240 037                                   | -206 599                                                                     |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто) | 4.3.1      | 0                  | 0                                                             | -7 955                                    | -22 261                                                                      |
| доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)                                                                                                      | 4.3.2      | -260 133           | -926 627                                                      | 247 992                                   | -184 338                                                                     |
| доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов                                                                                             | 4.3.3      | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов                                                                                             | 4.3.4      | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы от участия в капитале других юридических лиц                                                                                                            | 4.4        | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Прочие доходы от инвестиционной деятельности                                                                                                                   | 4.5        | -4 145             | 9 048                                                         | 106 384                                   | 156 318                                                                      |
| Доходы от иной деятельности                                                                                                                                    | 5          | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов                                                                                          | 6          | -38                | -23                                                           | 200                                       | -1 888                                                                       |
| Прочие доходы от иной деятельности                                                                                                                             | 7          | 8 631              | 41 871                                                        | 778                                       | 20 358                                                                       |
| Итого доходов                                                                                                                                                  | 8          | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Расходы                                                                                                                                                        | 9          | -787 152           | 5 127 608                                                     | 1 550 640                                 | 5 554 155                                                                    |
| Расходы, связанные с выплатой вознаграждения                                                                                                                   | 10         | -5 124             | -8 109                                                        | 8 296                                     | 31 624                                                                       |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| расходы в виде премии по ценным бумагам                                                                                                                        | 10.1       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Процентные расходы по обязательствам по аренде                                                                                                                 | 11         | 7 224              | 63 389                                                        | 7 139                                     | 58 342                                                                       |
| Расходы на резервы по обесценению                                                                                                                              | 12         | 458 144            | 991 957                                                       | 1 560 033                                 | 1 749 264                                                                    |
| Восстановление резервов по обесценению                                                                                                                         | 13         | -309 771           | -572 798                                                      | -10 682                                   | -97 476                                                                      |
| Общие и административные расходы                                                                                                                               | 14         | 6 846              | 37 605                                                        | 5 969                                     | 84 775                                                                       |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| расходы на оплату труда и командировочные                                                                                                                      | 14.1       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога                                                        | 14.2       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| расходы по текущей аренде                                                                                                                                      | 14.3       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| расходы на рекламу                                                                                                                                             | 14.4       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| услуги третьих лиц                                                                                                                                             | 14.5       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы                                                                                       | 14.6       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Амортизационные отчисления                                                                                                                                     | 14.7       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |

|                                                                     |      |            |           |           |           |
|---------------------------------------------------------------------|------|------------|-----------|-----------|-----------|
| Прочие расходы                                                      | 15   | 6 291      | 109 476   | 5 421     | 59 823    |
| Итого расходов                                                      | 16   | 163 610    | 621 520   | 1 576 176 | 1 886 352 |
| Прибыль (убыток) за период                                          | 17   | -950 762   | 4 506 088 | -25 536   | 3 667 803 |
| Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности                       | 18   | 0          | 0         | 0         | 0         |
| Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога | 19   | -950 762   | 4 506 088 | -25 536   | 3 667 803 |
| Корпоративный подоходный налог                                      | 20   | 100 000    | 857 563   | 98 792    | 357 311   |
| в том числе:                                                        |      |            |           |           |           |
| от основной деятельности                                            | 20.1 | 100 000    | 857 563   |           |           |
| от иной деятельности                                                | 20.2 | 0          | 0         | 98 792    | 357 311   |
| Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов                  | 21   | -1 050 762 | 3 648 525 | -124 328  | 3 310 492 |
| Примечание                                                          |      |            |           |           |           |

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "СК "НОМАД Иншурэнс"

+7(727) 321-20-00

info@nomad.kz

Адрес

г. Алматы, ул. Толст. бн. 101

Абдманова Алмагуль Кудайбергеновна

фамилия, имя и отчество (при его наличии)

подпись

+7(727) 321-20-00

телефон

Иманжанов Даурсн Касымханович

фамилия, имя и отчество (при его наличии)

подпись

дата

